
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1963 / 2022 
 

Ufficio A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO DI 

APERTURA/CHIUSURA SERVIZIO DI BIGLIETTERIA BOOKSHOP 
SORVEGLIANZA CUSTODIA DEL MUSEO CIVICO PER LA MOSTRA: IO 
CANOVA. GENIO EUROPEO (15 OTTOBRE 2022 – 26 FEBBRAIO 2023). 

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella 

ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio 

dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre 

iniziative di disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: Ob. Strategico: 

Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione del 

patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 

realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è sono state 

approvate le linee di indirizzo della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo 

Civico dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023; 

 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione”; 

 101 comma 2, let b che definisce museo una struttura permanente che acquisisce cataloga, 

conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti culturali”;  

 102 comma 1, “Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali ed ogni altro ente ed 

istituto pubblico, assicurano la fruizione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 

all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Considerato che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 
attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/vigilanza in particolare in 
occasione di un prestigioso evento quale sarà la mostra dedicata ad Antonio Canova con opere 

 



provenienti da molti musei italiani ed internazionali e quindi con l’esigenza di aumentare la 
sorveglianza nelle sale espositive;    
 
Visto il decreto del Sindaco, protocollo n.3367 del 13/10 con il quale, in occasione della mostra IO 
CANOVA. Genio Europeo, è stato ampliato l’orario di apertura al pubblico del museo civico ed inoltre 
è atteso un notevole afflusso di visitatori stante anche il sistema di pubblicizzazione e comunicazione 
ideato e messo in atto per divulgare e far conoscere l’evento al pubblico;  
 
Viste inoltre le determinazioni dirigenziali: 

 n.1808/2022 con la quale è stato affidato il servizio di sistema di biglietteria elettronica e di 
call center relativamente alla mostra Io Canova. Genio Europeo; 

 n.1822/2022 con la quale sono stati acquistati spazi pubblicitari sui social network Facebook 
ed Instagram promuoventi la mostra Io, Canova. Genio europeo; 

 

Considerato pertanto che è necessario prevedere un aumento del personale che presterà servizio di 

custodia/sorveglianza, biglietteria, bookshop, per la suddetta mostra, aggiungendo due persone al 

servizio già svolto in ordinario per 6 giorni alla settimana;    

 

Premesso che con la Deliberazione di G.C. n. 403 del 30/12/2019 si è provveduto a prorogare al 

31/12/2022 i contratti siglati con SIS Srl, ai sensi dell’art 192 d.lgs 50/2016, relativi ai servizi 

strumentali alla fruizione degli istituti culturali gestiti dall’Area 3ª Cultura Museo; 

 
Contattata pertanto la ditta SIS S.r.l. di Bassano del Grappa (VI), affidataria in house del servizio di 
apertura/chiusura biglietteria, bookshop dei musei civici di Bassano del Grappa, la quale per un 
servizio stimato quantificato in circa 1.900 ore nel periodo 14 ottobre-31 dicembre 2022, ha prodotto 
un preventivo per un importo complessivo pari ad € 32.300,00 (iva esclusa) ossia € 39.406,00 (iva 
inclusa), importo in linea con il prezzo orario praticato, come da contratto in corso; 

   

Ritenuto quindi necessario procedere ad un’integrazione dei servizi di apertura chiusura servizio di 

bookshop/biglietteria custodia sorveglianza del museo civico per la mostra: IO CANOVA. Genio 

Europeo per un totale complessivo stimato di 1.900 ore per il periodo 14 ottobre-31 dicembre 2022;  
   
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta SIS Srl protocollo inail n. 
31958239 del 04/07/2022; 

Considerato che non è necessario assumere un codice CIG in quanto trattasi di affidamento diretto 

a società in house;  

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 



- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I NA 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di impegnare a favore della ditta SIS srl l’importo di € 32.300,00 (iva esclusa) pari ad € 
39.406,00 (iva inclusa) imputandolo al bilancio 2022 capitolo 350458 (dlgs 118/2011 – 
missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 103 pdc: U.1.03.02.13.000), dando atto 
che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF U.1.03.02.13.999 
centro di costo Museo, CUP I75J22000000002; 
 

3. di perfezionare tale integrazione contrattuale tramite scambio di corrispondenza, secondo gli 

usi del commercio; 
 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022;  
 

5. che non è necessaria l’acquisizione di un codice CIG per l’affidamento a SIS srl in quanto 

trattasi di affidamento diretto a società in house;  

  

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal responsabile del servizio affari generali ed 

amministrazione dell’Area III, previa verifica della regolarità qualitativa e quantitativa del 

servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3073_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


